
 1

INSTITUCIÓN: 
_________________________________________________________________________________________

__________ 
 

MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO - MECIP 
_________________________________________________________________________________________

__________ 
 
 
FORMATO:  Proyecto de Acto Administrativo por el cual se adopta el Modelo Estándar de Control 

Interno 
 
No:  02 

 
 

ACTO ADMINISTRATIVO (...) No. (Fecha                    ) 
 

“Por el cual se adopta el  Modelo  Estándar de Control  Interno MECIP en 
  (Nombre de la Institución) 

 
El (cargo de la máxima autoridad o representante legal) en uso de sus atribuciones constitucionales y 

legales y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Fundamentación Jurídica en la cual se basa la Máxima Autoridad para adoptar el Modelo Estándar de Control 
Interno del Paraguay. Se debe incluir la norma por la cual se constituyó la institución, la Ley que contempla el 
control y evaluación en el Estado, las normativas por las cuales se adoptó el MECIP. 

 
 
 

RESUELVE: 
 
TITULO I. 
 
SISTEMA DE CONTROL INTERNO.  
 
Artículo 1. ADOPCIÓN DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO – MECIP. Adoptar  para 
(Nombre de la Institución) el Modelo Estándar de Control Interno MECIP y su estructura establecida en el 
Decreto XXXX  de xxxx  de 200X. 
 
A CONTINUACIÓN, CON BASE EN LO QUE ESTABLEZCA EL MARCO CONCEPTUAL DEL MODELO SE 
DEBERÁN PRESENTAR LOS SIGUIENTES ASPECTOS: 
 
ARTÍCULO 2. DEFINICIÓN DE CONTROL INTERNO.  
 
Artículo 3. FUNDAMENTOS Y PRINCIPIOS DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO.  
  
Artículo 4. OBJETIVOS ESPECÍFICOS DEL SISTEMA DE CONTROL INTERNO.  
 
Artículo 5. ESTRUCTURA DEL MODELO ESTÁNDAR DE CONTROL INTERNO.  
 
1.  COMPONENTE CORPORATIVO DE CONTROL ESTRATÉGICO.  
 
1.1.  COMPONENTE AMBIENTE DE CONTROL. 

ESTÁNDARES DE CONTROL 



 2

1.1.1. Acuerdos y Compromisos Éticos. 
1.1.2. Desarrollo del Talento Humano. 
1.1.3. Protocolos de Buen Gobierno. 
 

 
1.2.  COMPONENTE DIRECCIONAMIENTO ESTRATÉGICO. 

ESTÁNDARES DE CONTROL 
1.2.1. Planes y Programas. 
1.2.2. Modelo de Gestión Por Procesos. 
1.2.3. Estructura Organizacional. 
 

1.3.  COMPONENTE ADMINISTRACIÓN DEL RIESGO. 
ESTÁNDARES DE CONTROL 
1.3.1. Contexto Estratégico. 
1.3.2. Identificación de Riesgos. 
1.3.3. Análisis de Riesgos. 
1.3.4. Valoración de Riesgos. 
1.3.5. Políticas de Administración de Riesgos. 

 
2.  COMPONENTE CORPORATIVO DE CONTROL DE GESTIÓN. 
 
2.1.  COMPONENTE ACTIVIDADES DE CONTROL.  

ESTÁNDARES DE CONTROL 
2.1.1. Políticas de Operación. 
2.1.2. Procedimientos. 
2.1.3. Controles. 
2.1.4. Indicadores. 
2.1.5. Manual de Operación. 

 
2.2.  COMPONENTE INFORMACIÓN. 

ESTÁNDARES DE CONTROL 
2.2.1. Información Interna. 
2.2.2. Información Externa. 
2.2.3. Sistemas de Información. 

 
2.3.  COMPONENTE COMUNICACIÓN PÚBLICA. 

ESTÁNDARES DE CONTROL 
2.3.1. Comunicación Institucional. 
2.3.2. Comunicación Pública. 
2.3.3. Rendición de Cuentas. 

 
3.  COMPONENTE CORPORATIVO DE CONTROL DE EVALUACIÓN. 
 
3.1.  COMPONENTE AUTOEVALUACIÓN.  

ESTÁNDARES DE CONTROL 
3.1.1. Autoevaluación del Control. 
3.1.2. Autoevaluación de Gestión. 

 
3.2.  COMPONENTE EVALUACIÓN INDEPENDIENTE. 

ESTÁNDARES DE CONTROL 
3.2.1. Evaluación del Sistema de Control Interno. 
3.2.2. Auditoría Interna. 

 
3.3.  COMPONENTE PLANES DE MEJORAMIENTO.           

ESTÁNDARES DE CONTROL 
3.3.1. Plan de Mejoramiento Institucional. 



 3

3.3.2. Planes de Mejoramiento Funcional. 
3.3.3. Planes de Mejoramiento Individual. 

 
A continuación en los artículos correspondientes se definen los Componentes Corporativos de Control, sus 
objetivos y los criterios básicos que deben tenerse en cuenta en el desarrollo y puesta en operación del Control 
Interno. 


